

Số: 4705 /KH-UBND-VHTT

Nha Trang, ngày 13 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016 thành phố Nha Trang.

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN TP. NHA TRANG
SỐ: 3170
Ngày: 14/10
Chuyển... Lưu hồ sơ số: UBND

Thực hiện Kế hoạch số 5945/KH-UBND ngày 07/9/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016, UBND thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2016) và kỷ niệm 70 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2016).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao và tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại và phong trào "Khỏe để lập nghiệp và giữ nước" trong tuổi trẻ Nha Trang, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tập trung tuyên truyền cho nhân dân nhận thức về ý nghĩa và vai trò to lớn của việc tập luyện thường xuyên, vận động và khuyến khích mỗi người dân lựa chọn cho mình môn thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện, không ngừng phát triển về thể chất, nâng cao chất lượng cuộc sống; góp phần củng cố tinh thần đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Các xã, phường tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016 của địa phương mình. Tuyên truyền và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016, phải bảo đảm sự an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động các nguồn lực của xã hội tham gia trong công tác tổ chức.

II. Nội dung, quy mô, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức, thành phần tham dự và kinh phí:

1. Về nội dung:

- Tập trung tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của việc hoạt động thể dục, thể thao trên Đài truyền thanh của các xã, phường trước đó 03 ngày chuẩn bị tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016.

- Thông qua việc tổ chức Ngày chạy Olympic, vận động các tầng lớp nhân dân nên chọn một môn thể thao thích hợp và phù hợp với điều kiện tập luyện, sức khỏe; sự yêu thích của mình.

2. Về quy mô:

- Ngày chạy Olympic được tổ chức tại các xã, phường trên toàn thành phố Nha Trang.

- Vận động các cơ quan, đoàn thể, trường học, quân đội, công an và các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã, phường cùng tham gia tổ chức Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Mỗi xã, phường huy động tối thiểu **10%** tổng số dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Ngày chạy Olympic.

- Phân đấu đạt **27/27** xã, phường trong toàn thành phố, đồng loạt tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016.

3. Về hình thức:

a. Về chương trình:

Tổ chức Ngày chạy Olympic gồm có các phần chính như sau:

- Các xã, phường tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật và thể dục, thể thao để hưởng ứng Ngày chạy Olympic.

- Chào cờ, hát quốc ca (*không được phát nhạc Quốc ca có lời*).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và các thành phần của địa phương tham dự.

- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức của địa phương và lồng ghép Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày thể thao Việt Nam.

- Đồng loạt hô khẩu hiệu "*Rèn luyện thân thể- Bảo vệ tổ quốc*", "*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*", "*Thể dục thể thao - Khỏe*".

- Tổ chức chạy đồng hành với cự ly chạy tối thiểu là **1km**.

b. Về trang trí tại địa điểm tổ chức:

- Khẩu hiệu tuyên truyền Ngày chạy Olympic "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", "*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*" và các khẩu hiệu chào mừng 70 năm Ngày thể thao Việt Nam, 85 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Về thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần tham dự và kinh phí:

- Thời gian : Đồng loạt tổ chức lúc **7 giờ ngày 26/3/2016 (Sáng thứ bảy)**

- Địa điểm: Tại các điểm công cộng thuộc địa bàn xã, phường.

- Thành phần tham dự: Cho mọi đối tượng nhân dân trên địa bàn (*chú ý huy động đối tượng là cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, nông dân, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và người trung cao tuổi*) cư trú trên địa bàn xã, phường.

- Kinh phí: Kinh phí Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do ngân sách địa phương chịu trách nhiệm bố trí và huy động nguồn lực của xã hội để tổ chức.

III. Phân công thực hiện: